2021年１月26日

各 位

会 社 名 ソ フ ト バ ン ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮内 謙

（コード番号：9434 東証一部）

問合せ先 執行役員 財務経理本部 本部長 内藤隆志

（TEL. 03-6889-2000）

社長の交代に関するお知らせ

当社は、2021年１月26日開催の取締役会において、取締役会の任意の諮問機関である指名委員会の提言

を受け、以下のとおり社長の交代等について決議しましたので、お知らせいたします。

１．決議の内容

氏名 新役職名 現役職名

宮内 謙 代表取締役会長 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO

宮川 潤一 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 代表取締役 副社長執行役員 兼 CTO

   現、取締役会長の孫 正義氏は、創業者 取締役となります。

２．交代の背景

当社は、上場企業として持続的な成長を実現するために、適切な時期に経営層の世代交代を図り、

現在の経営体制が持つ強みを受け継いでいく必要があると考えています。宮内の後継者選定につい

ては、当社指名委員会において、後継者の要件定義等を含めた検討が約２年前に開始され、2020年

春頃から本格的な審議が重ねられてきました。そして、LINE㈱と当社子会社であるZホールディン

グス㈱の経営統合により当社グループの体制が大きく変わる2021年春を最適なタイミングとして、

先端テクノロジーへの深い知見と高い事業運営能力が評価された宮川が後継者に指名されました。

今後は宮川が新社長執行役員 兼 CEOとして当社の経営をリードします。宮内は代表取締役会長と

して宮川をサポートするとともに、当社グループ全体を統括します。

2015年に宮内 謙が当社の代表取締役社長(現：代表取締役 社長執行役員 兼 CEO)に就任してか

ら、当社は構造改革を推進して経営効率を高めるとともに、「ソフトバンク」「ワイモバイル」

「LINEモバイル」の三つのブランドの提供を通じて、スマートフォン契約数が2,500万件を超える

など顧客基盤をより強固にし、当社の中核である通信事業を成長させてきました。2018年12月には

東京証券取引所市場第一部に上場し、「Beyond Carrier」戦略の下、グループ会社などとの連携に

よって、AIやIoT、フィンテックなどの最先端テクノロジーを活用して新規事業を創出する体制を

整えてきました。2019年6月にはヤフー㈱(現：Zホールディングス㈱)を子会社化し、モバイル決済

サービスである「PayPay」はユーザー数が3,500万人を超える国内最大級の決済サービスになるな

ど、成長戦略は着実に進んでいます。さらに2021年３月にはZホールディングス㈱とLINE㈱の経営

統合が予定されています。この経営統合により、当社グループは通信・eコマース・インターネッ

トメディア・フィンテック・SNSという幅広い事業領域を有する世界的に類を見ない企業グループ

に姿を変え、次なる成長に向けた事業基盤が整ったことになります。

新しく社長執行役員 兼 CEOに就任する宮川 潤一は、長年にわたりCTOを務め、テクノロジー領域

の統括責任者として当社の成長に貢献してきました。2014年には、Sprint Corporation(現：T-

Mobile U.S. Inc.)のテクニカルチーフオペレーティングオフィサーとして就任し、同社の通信ネ

ットワークの飛躍的な向上と経営再建に大きく貢献しました。当社の指名委員会は、宮川が持つAI

や5G、IoTなどのさまざまな最先端テクノロジーに対する深い知見や事業運営能力について高く評

価しています。宮川は当社グループ入社以前、自ら通信事業会社を創業して経営した経験を持ち、

入社後は、技術担当役員として当社の通信インフラとテクノロジー全般を統括してきました。近年

では、トヨタ自動車㈱との共同事業であるMONET Technologies㈱や、成層圏から次世代ネットワー

クを提供するHAPSモバイル㈱の社長として事業を運営し、経営戦略やファイナンスに対する理解を

深めながら、経営実績を重ねてきました。また、これらの新規事業の立ち上げにおける異業種企業

とのパートナーシップの構築力や、グローバルな事業経験を背景にした統率力も持ち合わせていま

す。今後当社は宮川のリーダーシップのもと、通信事業の持続的な成長に取り組むとともに、第二

成長フェーズへ向けて、AIや5Gなどの先端テクノロジーを駆使しながら、グループ企業とともに

「Beyond Carrier」戦略を一層推し進めていくことになります。

３．就任予定日

2021年４月１日

新任代表取締役 社長執行役員 兼 CEO の略歴

氏名 略歴
所有する当社

株式数

宮川 潤一

みやかわ じゅんいち

1965年12月１日生

1991年12月 ㈱ももたろうインターネット代表取締役社長

475,600株

2000年６月 名古屋めたりっく通信㈱(現当社)代表取締役社長

2002年１月 東京めたりっく通信㈱(現当社)代表取締役社長

2002年１月 大阪めたりっく通信㈱(現当社)代表取締役社長

2002年４月 ㈱ディーティーエイチマーケティング(現当社)代

表取締役社長

2003年８月 ソフトバンクBB㈱(現当社)取締役

2006年４月 ボーダフォン㈱(現当社)取締役専務執行役(CTO)

2007年６月 当社取締役専務執行役員 兼 CTO

2014年11月 当社取締役専務執行役員

2014年11月 Sprint Corporation, Technical Chief

Operating Officer

2015年４月 当社専務取締役

2015年８月 Sprint Corporation, Senior Technical Advisor

2017年４月 当社専務取締役 兼 CTO

2017年12月 HAPSモバイル㈱ 代表取締役社長 兼 CEO(現任)

2018年４月 当社代表取締役 副社長執行役員 兼 CTO(現任)

2019年１月 MONET Technologies㈱ 代表取締役社長 兼

CEO(現任)

以上